
PHÒNG GD&ĐT TP UÔNG BÍ 

TRƯỜNG THCS YÊN THANH 

 

Số: 96/QĐ-THCSYT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Yên Thanh, ngày 12 tháng 10 năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v phân công nhiệm vụ phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ  

trường THCS Yên Thanh 
 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS YÊN THANH 

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy (PCCC) năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật PCCC năm 2013; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật PCCC 2001 và Luật sủa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC năm 2013; Thông tư 149/2020/TT-BCA ngày 

31/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định 

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020; 

 Căn cứ Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phú quy định về 

công tác cứu nạn, cứu hộ (CNCH) của lực lượng PCCC; Thông tư số 08/2018/TT-BCA 

ngày 05/3/2018 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 

83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017; 

Căn cứ Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học 

ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục 

Đào tạo. 

Căn cứ tình hình thực tế các điều kiện cụ thể tại Trường THCS Yên Thanh.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này bản phân công nhiệm vụ công tác 

phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên trường THCS 

Yên Thanh - thành phố Uông Bí. 

Điều 2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường có trách nhiệm thực hiện 

nghiêm túc nhiệm vụ được phân công, xây dựng kế hoạch hoạt động và thực hiện kế 

hoạch phù hợp với đặc thù công việc được giao, đồng thời phối hợp và hỗ trợ các đồng 

nghiệp để hoàn thành nhiệm vụ chung của đơn vị. 

Điều 3. Ban giám hiệu, tổ chuyên môn, các tổ chức đoàn thể trong trường và những 

cá nhân có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này. 

         Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Nơi nhận:   
- Đội CS PCCC&CNCH (b/c) 

- Như điều 3 (t/h) 

- Lưu: VT. 

 HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Phan Thị Bích Huệ 



PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY, CỨU NẠN CỨU HỘ  

Trường THCS Yên Thanh  

(Kèm theo Quyết định số 96/QĐ-THCSYT ngày 12/10/2021 của trường THCS Yên Thanh) 

 

Nhiệm vụ phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ là nhiệm vụ quan trọng thuộc 

trách nhiệm của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường, nhằm đảm bảo 

môi trường giáo dục an toàn: 

1. Ban giám hiệu nhà trường (đ/c Hiệu trưởng): Phụ trách chung 

- Xây dựng và phê duyệt phương án chữa cháy, phương án cứu nạn cứu hộ; tổ chức 

tập huấn phương án chữa cháy, phương án cứu nạn cứu hộ tại đơn vị. 

- Điều động chỉ đạo ứng cứu, xử lý các yêu cầu phát sinh, quyết định biện pháp 

chữa cháy hoặc xử lý sự cố khác.  

2. Đội phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ cơ sở 

2.1. Đội trưởng:  

- Tham mưu với Hiệu trưởng trong việc xây dựng phương án chữa cháy, phương án 

cứu nạn cứu hộ tại đơn vị; kế hoạch thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

về phòng cháy, chữa cháy và công tác phòng chống cháy nổ, cứu hộ cứu nạn trong nhà 

trường; tham mưu phân công nhiệm vụ các thành viên trong Tổ PCCC-CNCH. 

- Chỉ đạo tổ chuyên môn dạy lồng ghép tích hợp kiến thức PCCC và CNCH vào 

môn học; Chỉ đạo Ban HĐGDNGLL tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật về PCCC và công tác phòng chống cháy nổ, cứu hộ cứu nạn trong các hoạt 

động giáo dục ngoài giờ lên lớp và thực hiện diễn tập PCCC và CNCH.   

- Kiểm tra giám sát việc triển khai và thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và công tác phòng chống cháy nổ và cứu hộ 

cứu nạn của các tập thể, cá nhân trong nhà trường; 

- Phối hợp với các Ban, Ngành, Tổ chức có liên quan trong việc thực hiện công tác 

PCCC, CNCH tại đơn vị. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác PCCC, CNCH 

tại đơn vị đối với cấp trên theo yêu cầu. 

2.2. Phó Đội trưởng:  

- Tham mưu với Hiệu trưởng trong việc xây dựng phương án phòng cháy, chữa 

cháy và công tác phòng chống cháy nổ, cứu hộ cứu nạn trong nhà trường phù hợp với 

tình hình thực tiễn của đơn vị; tham mưu xây dựng các Quy định về công tác An toàn 

PCCC, PCCN, CNCH; kiểm tra giám sát việc thực hiện các Quy định...của cán bộ, GV, 

NV, HS trong nhà trường;  

- Phụ trách các hoạt động diễn tập, thực hành về công tác An toàn PCCC, PCCN, 

CNCH trong nhà trường; 

- Quản lý cơ sở vật chất, các phương tiện sử dụng cho công tác PCCC, PCCN, 

CNCH trong nhà trường; kiểm tra và đề nghị trang cấp, bổ sung các điều kiện cần thiết 

thực hiện công tác PCCC, PCCN, CNCH trong nhà trường (khi cần); 



- Phối hợp các bộ phận trong việc tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và công tác phòng chống cháy nổ, cứu 

hộ cứu nạn trong nhà trường. 

2.3. Đội viên: 

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường 

trong các hoạt động diễn tập, thực hành về công tác an toàn PCCC, PCCN, CNCH. 

- Quản lý cơ sở vật chất, các phương tiện sử dụng cho công tác PCCC, PCCN, 

CNCH trong nhà trường.  

- Phối hợp các bộ phận trong việc tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và công tác phòng chống cháy nổ, cứu 

hộ cứu nạn trong nhà trường. 

(Nhiệm vụ cụ thể của từng đội viên được phân công tại Quyết định Kiện toàn Đội 

phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ Trường THCS Yên Thanh)  

3. Nhiệm vụ của Đội PCCC&CNCH nhà trường khi có cháy nổ tại đơn vị 

- Sử dụng nhanh chóng các phương tiện tại chỗ dập tắt đám cháy.  

- Nhanh chóng cấp cứu người bị nạn ra khỏi khu vực cháy.  

- Di chuyển tài liệu, tài sản ra khỏi khu vực cháy.  

- Điện thoại cho lực lượng chữa cháy chuyên nghiệp 114, cử người ra đón và chỉ 

đường cho xe chữa cháy.  

- Cung cấp thông tin về vật tư, chất cháy, nguồn nước, đường di chuyển cho lực 

lượng PCCC chuyên nghiệp biết.  

- Kết hợp với Công an địa phương bảo vệ tài sản, trật tự an ninh khu vực cơ quan.  

- Khi đám cháy được dập tắt, chỉ huy chữa cháy tại chỗ ra lệnh giữ nguyên hiện 

trường chờ kiểm tra kết luận của Công an mới được thu dọn hiện trường.  

* Nhiệm vụ của từng thành viên Đội PCCC do Đội trưởng phân công cụ thể:   

- Thông tin liên lạc: Khi có cháy xảy ra, báo động yêu cầu mọi người nhanh chóng 

rời khỏi khu vực cháy. Nhanh chóng báo cho ban Lãnh đạo hoặc người chịu trách nhiệm 

cao nhất tại cơ quan biết vị trí, tình hình diễn biến đám cháy. Nhanh chóng cắt điện khu 

vực cháy và các khu vực xung quanh + Gọi điện báo cháy cho Đội PCCC chuyên nghiệp 

114. Gọi điện cho điện lực cắt điện toàn bộ cơ quan và các khu vực xung quanh. Thực 

hiện các nghiệp vụ khác khi có yêu cầu.  

- Di chuyển và cứu người bị nạn: Mở tất cả các cửa thoát nạn, hướng dẫn mọi người 

thoát nạn theo hướng đã quy định, nhanh chóng di chuyển ra khỏi khu vực nguy hiểm. 

Tìm kiếm, cứu những người bị kẹt, bị nạn trong đám cháy, đưa họ ra nơi an toàn, giao 

cho tổ cứu thương.  

- Chữa cháy: Sử dụng các loại, phương tiện chữa cháy xách tay đặt tại các khu vực 

đã quy định từ trước, sử dụng máy bơm nước, bồn nước và các vòi nước nhanh chóng 

tiếp cận đám cháy, đồng loạt phun chất chữa cháy vào đám cháy dập tắt đám cháy, ngăn 

chặn không cho đám cháy phát triển sang các khu vực lân cận.  



- Di chuyển tài liệu và tài sản: Di chuyển tài liệu, tài sản trong khu vực cháy và khu 

vực lân cận ra nơi an toàn, tạo khoảng cách không cho cháy lan, cháy lớn. Điểm tập kết 

tài liệu, tài sản là khu vực sân của cơ quan (Lưu ý: trong quá trình di chuyển và tập kết tài 

tiệu, tài sản không được gây cản trở công tác cứu hộ và chữa cháy)  

- Bảo vệ: Chốt chặn tất cả các cửa ra vào trong khuôn viên trường, không cho người 

không có nhiệm vụ vào khu vực cháy và hướng dẫn lực lượng Cảnh sát PCCC, các lực 

lượng khác triển khai chữa cháy, cứu hộ.  

* Lưu ý: 

(1) Khi được điều động, đội PCCC phải có mặt ngay tại trường (kể cả ban đêm)  

(2) Khi có sự cố cháy, nổ xảy ra cán bộ, giáo viên, nhân viên không có tên trong đội 

PCCC nhưng có mặt tại trường đều phải tham gia chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn./. 

--------------------------------------------------------



 


